Et arriuata si presume à tal termine la fantasia magica; che alcuni promettono con parole, & incante smi legare, e sciogliere, far felici, & infelici le genti; fermar fiumi, le stelle, voltar ogni cosa, con dominar li venti, spiriti, & il mondo tutto, come di vna Incantatrice disse il Poeta Aeneidos 4.

*Hac se carminibus promittit soluere mentes,
Quas velis, aut alijs duras immittere curas:
Sistere aquam fluuijs, et vertere sidera retrò,
Nocturnosq; ciet manes.* e quel che seguita.

di queste cose potriamo raccontare altre infinite, ma da dette per nostro vtile cauiamo, che se con esser cose tanto apparenti, e senza fundamento, si mostrano tanto marauigliose, non essendo miracoli anco de minimi naturali: quanto maggiormente nella verità naturale vi farà da stupire, per cose non miracolose sopra la natura, ma miracolose di natura; perche tutti li demonij insieme, con tutti li Maghi, & Incantatori, anzi tutte l'intelligenze beate, non possono con l'ingegni, e potenza loro, arriuare agl'effetti naturali; essendosi mostra

vna

vna delle minime cose naturali più potenza della madre natura, e di Dio, non dico (come Author della gratia, e de miracoli sopranaturali) ma solo come authore di detta natura; che non è la forza di tutte le creature, ò facciamo cose vere, o apparenti. Chi fuor di questo authore, può dar anima, come lui la dà al più vile vermicciolo del mondo? *Vide D. Tb. 3. c. gen. c. 69. et 103.* chi può ad vn herbetta, che si calpestra, dar quelle occulte virtù, quali se sapeſſimo, non le calpestriamo, ma adoriamo, come dice *Bellar. lib. de ascensione mentis.* Venga Salomone, del quale si dicono tante cose marauigliose, e facci vna minima foglia d'vna pianta vera, non apparente. *Salomon in omni sapientia sua non est vestitus, sicut vnus ex libijs agri,* per questo dice il nostro *P. Agost. lib. 21. de Ciuit. cap. 6.* parlando dell'opere magiche, benchè ingegnosse, *Sunt ergo facta eorum plurima, quæ quanto magis mirabilia consistemur, tanto cauius vitare debemus. Sed ad hoc vnde nunc agimus, nobis etiam ipsa proficiunt: si enim hæc immundis spiritus possunt, quanto potentiores sunt Sancti Angeli: quanto potentior his omnibus Deus, qui tantorum miraculorum effectores, etiam ipsos Angelos fecit?* E che qui parli il detto Padre, di Dio, in quanto authore della natura, e creatore, ancor che per poter concludere di lui, come di principio sopranaturale contro l'infedeli, legasi quel che seguita: *Quandoquidem ipse lapidum, aliarumque rerum vim, et hominum ingenia, qui ea miris modis vtuntur, Angelicasque natura, omnibus terrenis potentiores animantibus condidit, vniuersa mirabili vincente virtute, et operandi, et iubendi, finendique sapientia, vtens omnibus mirabiliter creauit: quasi volesse dire fà grand'ingiuria alla Sapienza Diuina, la quale credè tante potentie spirituali, e corporali, dandoli per sempre operar marauiglia; se ogni cosa, che vno non capisce subito la stima, ò impossibile, ò sopra la natura, come se li Demonij potessero più in confondere creature, & applicar le qualità attive alle passive, per ingannarci, e farsi adorare; che la potenza sola del Creatore, la quale*